

C591

Total Pages : 4

Roll No.

MCOM-07

International Business

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय

Master of Commerce (M.Com.-10/16)

Second Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by terms of trade? How terms of trade affect international business?

व्यापार की शर्तों से आप क्या समझते हैं? व्यापार की शर्तें किस प्रकार अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय को प्रभावित करती हैं?

2. Define International business? Explain the factors that differentiate International Business from Domestic Business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय को परिभाषित कीजिए। उन घटकों की व्याख्या कीजिए जो अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय को घरेलू व्यवसाय से पृथक करते हैं।

3. What is international Commodity agreement? Describe its various forms.

अन्तर्राष्ट्रीय वस्तु समझौता क्या है? इसके विभिन्न स्वरूपों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the opportunity cost theory of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के अवसर लागत सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

5. What do you mean by foreign trade policy? Make an appraisal of present foreign trade policy of India.

विदेश व्यापार नीति से आपका क्या अभिप्राय है? भारत की वर्तमान विदेश व्यापार नीति की समीक्षा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the sources of finance for international business.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के लिए वित्त के स्रोतों का वर्णन कीजिए।
2. Write a note on the role of ASEAN in regional economic cooperation.
क्षेत्रीय आर्थिक सहयोग में 'आसियान' की भूमिका पर टिप्पणी लिखिए।
3. What is the purpose of the International Monetary Fund?
What benefits did India get from this fund?
अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के क्या उद्देश्य हैं? इस कोष से भारत को क्या लाभ प्राप्त हुए?
4. What is meant by Multinational Corporation? Describe the role of multinational companies in globalization.
बहुराष्ट्रीय निगम से क्या आशय है? वैश्वीकरण में बहुराष्ट्रीय कंपनियों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by technology transfer? Describe the methods of technology transfer.

तकनीकी हस्तांतरण से आप क्या समझते हैं? तकनीकी हस्तांतरण की विधियों की व्याख्या कीजिए।

6. Describe the problems related to foreign trade of developing countries.

विकासशील देशों की विदेशी व्यापार सम्बन्धी समस्याओं का वर्णन कीजिए।

7. What is mean by (SEZ) Special Economic Zones. Explain its characteristics.

विशेष आर्थिक क्षेत्र से क्या तात्पर्य है? इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

8. Discuss the objectives and functions of (WTO) World trade organisation.

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों तथा कार्यों की विवेचना कीजिए।
